

02405

**MASTER OF ARTS
(POLITICAL SCIENCE)**

Term-End Examination

December, 2017

MPSE-013 : AUSTRALIA'S FOREIGN POLICY

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : Attempt five questions in all, selecting atleast two questions from each section. All questions carry equal marks. Each question is to be answered in about 400 words.

SECTION - I

1. In what way China's 'open door' policy impacted on its economic ties with Australia ?
2. Sketch an assessment of the relations between Indonesia and Australia since East Timor's independence.
3. What are the main determinants of Australia's foreign policy ?
4. Outline briefly the major changes or shifts in Australia's foreign policy.
5. What kind of cooperation existed between Australia and US during the Cold War period ?

SECTION - II

6. Examine the role of the Department of Foreign Affairs and Trade in influencing the formulation of Australia's foreign policy.
 7. Analyse the impact of ICT revolution on Australia's economy.
 8. Discuss Australia's responses to International human rights covenants.
 9. Briefly discuss the Australia-India economic and security relations since the 1990s.
 10. Write a short note on Australia's International Aid Programme.
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (राजनीति शास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2017

एम.पी.एस.ई.-013 : ऑस्ट्रेलिया की विदेश नीति

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

टिप्पणी : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दें, प्रत्येक अनुभाग में से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दें।

अनुभाग - I

1. चीन की 'Open Door' नीति ने ऑस्ट्रेलिया के साथ इसके आर्थिक सम्बंधों को कैसे प्रभावित किया?
2. पूर्वी तिमोर की स्वतंत्रता प्राप्ति पश्चात् इंडोनेशिया और ऑस्ट्रेलिया के मध्य सम्बंधों को रेखांकित करें।
3. ऑस्ट्रेलिया की विदेश नीति के मुख्य निर्णायक तत्व कौन से हैं?
4. ऑस्ट्रेलिया की विदेश नीति में मुख्य परिवर्तनों अथवा shifts को संक्षिप्त में रेखांकित करें।
5. शीत युद्ध काल के दौरान ऑस्ट्रेलिया और यू.एस. के मध्य सहयोग किस प्रकार था?

अनुभाग - II

6. ऑस्ट्रेलिया की विदेश नीति निर्माण को प्रभावित करने में विदेशी मामलों और व्यापार के विभाग की भूमिका का परीक्षण करें।
 7. ऑस्ट्रेलिया की अर्थव्यवस्था पर ICT के प्रभाव का विश्लेषण करें।
 8. अंतर्राष्ट्रीय मानवाधिकार covenants के प्रति ऑस्ट्रेलिया की प्रतिक्रियाओं की चर्चा करें।
 9. 1990 के दशक से ऑस्ट्रेलिया-भारत के आर्थिक और सुरक्षा सम्बंधों की संक्षिप्त चर्चा करें।
 10. ऑस्ट्रेलिया के अंतर्राष्ट्रीय सहायता कार्यक्रम पर एक संक्षिप्त लेख लिखें।
-